Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.17. Sequuntur me. Oues Christi ex operibus suis, gressibusque comprobantur. Præsciti, similes sunt virginibus fatuis: quæ oleo lucere volunt alieno.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

S. 17. Sequuntur me. Oves Christi ex operibus suis gressibus, comprobantur. Præsiti, similes sunt virginibus fatus: que oleo lucere volunt alieno.

42 **S**ignum alia prædilectorum ex his verbis, colligitur: *Sequuntur me.* Hoc est ouibus illius non satis est, nec in eo harent, ut se oues illius esse gloriatur, sed ut tales prægrediuntur, gressus suos pastoris gressibus conformatantes. Inter historias S. Scriptura notata dignas, atque ad nostram scriptas instructio-
Ser. 75. nem, notat D. Augustin. quod contigit in ma-
de 10p. trimonio Isaac à parte suo Abraham compo-
I. to. Mandat hic Eliezer, ut tendat in Melopota-
Alle- miam naturale solum Abraham, ut querat I-
goria- sac filio suo de regione sua puellam conu-
de gem, talibus insignem conditionibus, quas illi moni- ipse declaravit, ut esset digna filio suo sponsa-
libus. libus. Dicelit Eliezer gemmis & opibus prædiu-
Rebec- sibus doter pueram, quara iudicaret proposito
e. in- suo exteris esse digniorum: *Tulitque decem ca-
auci.* melos de gregi Domini sui, & ab aliis, ex omnibus & bonis eius portans secum, profectus pro periret in armil- Mezopotamiam ad urbem Nachor. Hoc autem illi lis. singulariter iniunxit, ut seruum deferret duas inauras aureas, & totidem armillas summi pre-
tij. Propterea autem bilis non camici, prædicta vie inauras aureas appendentes filios duos, & armillas totidem pondus scitorum decem. Preuosa inauras, pretiose armillæ, non solæ deferantur inau- res:
D. Am. Adebet hic D. Ambros. iam vos audio domi- Apud celiæ contra me expositulantes, quod in vobis cu- Lipom. ram ornatissimum, armillarium nec non ca- p. 266. pitis & facies reprehendat mulieribus assuetam elegantiam: unde mihi haec objicit: an ergo non tibi pater, quod Abraham nūri sua gemmas illas & monilia miserit: cur ergo nūne in nobis redarguis, quod in nūrū sua Patriarcha iudeauit esse perdecentum? *Quomodo prohibes hoc Episcopo, ut non habeamus, quod à Rebecca accepit pro munere, & horribus ut filii simus Rebecca?* Nitidius nobis incidat, quan ut imitemur obediens nūram, compositionem & ornatum sanctissime Rebecca, & ne sonus vanæ, atque nobis id interdicat quod obediens illa de locero suo accepit ad capitum & faciem sua cultum & compositionem. Quia de causa nobis eius persuades imitationem, & prohibes nos illam imitari in eo, quod illi concessit ad maiorem corporis elegan-

tiam Abraham vir tanta mortis integritate sp̄e,
Gabilis? O quām multa ignoratis, an non vide-
tis, quid Abraham illi militer? Vir ille corporali-
bus hisce ornatis, ornatum voluntindicare sp̄e II.
ritualem. Primo auribus promptam fidem, quæ Fides
ambas occupat aures, & non sit autis parvula, notata
voce altius, nec quicquam audiat in contra- & epe-
rium simplicem fidem ambabus illis inauribus ra-
significatam, quas illi ambabus preparat auti-
bus. Armillas, quæ manus disponant & ipsi ador-
nent operibus: quæ omnia in illo fuerunt emi-
nentissima. Fides videlicet operatoria. Et in same in-
aures, quæ illi Abraham reliquit, sume quas
transfisi armillas. Audi verba Domini Dei tuu-
scut ipse audiuebat, exquirere iusta, sicut ipse prope-
ravit templete. Hoc ex sententia D. Augu. signifi-
carunt inauras & armillæ, fidem & opera. Om-
nia, hæc procedunt de domo Abraham, & de Phil. 1.
Isponto Isaac: Fides, *Vobis donatum est non solum* 24.
et in eum creditis. Opera, Sine me nihil possitis 10an.
sacra; sicut autem hæc monilia adeo necessaria,
ut sine illis anima in spousam Christi ne- 15.5.
querat adoptari, nam vocate se ouem & gressibus
procurete hec dororum, indicium est reproborum,
quales illi erant: ut enim testatur Evangelista
hoc illis sufficiebat, quod dicerentur filii Abra-
ham: cum tamen civis opera non haberent, nec
eum imitarentur, sed diabolus, quicqua Christi
filios hortatur: *Si filii estis Abraham, opera A-
braham facite.* Vos ex patre diabolo estis. En tibi præ-
ceptorum indicium, quibus satis est dicere: per
fidem ouis sum Dei, per quam in ouili sum eius
Ecclesia; cum opera tamen earum illis minimè
commendeatur. Optimè vos pastor ille agnoscit:
etenim ad sinistram suam vos cum hec dis-
damandos ejicier.

Nota passim est à Christo proposita parabo- III.
la virginum, quarum quinque fuerunt reprobatae. Nemo
est, atque in æternum de domo nuptiarum (ponit) lucere
si profligatae. Quis eam defectus, aut quale debet o-
peccatum? Quod sibi de nomine virginum in leto alicui
vitaturum applauerint, atque oleo lucere vo-
no. Iuerint alieno, quod à prudentibus petierunt, que
sibi aliud compararant, magnoque illis precio
constiterat. Audi illas mendicantes: *Date nobis Matt. 24.
de olio vestro; quia lampades noſtra extinguntur,* 6.
nec habemus quo illas nutriamus. Abit hoc
(respondent prudentes:) etenim in hac demo ex
mittuato non viuntur, nec lux ad nititur, que
runtur oleo lucet alieno: *Ite potius ad vendentes
& emite vobis.*

Notandum hic præceptorum symbolum,
qui tantum oleo lucere volunt alieno. Hic, quia
Effeffz. paren-

parentum filius est virtute insignium: ille, quia ne pos est, vel de viris originem trahit illustribus, qui pro defensione Ecclesie iisque Regis obsequio facinora considerant gloriosa. Alter, quia nobili stemmate progenitus, & regibus ortus eminentissimus: porto li vitam eius attendens, non nisi abiecta quilibet, atque in actionibus eius turpia reperies: nullum ei verbum, nullum opus, nulla conformitas, nulla mortuus integritas, quae præclaram spem altamque progeniem. Omnes illi oleo frumento alieno præducere quocutca videtur licet qualiter ista domorum: securi & insig-
nibus majorum suorum adorare illustrium. Eorum plures agnosc o, similes illis prefatis adorantibus, sed nobilioribus ex Israël, de quibus

Ezecl. 8.16 testatur Ezechielem. *Adorabant ad ortum solis.* Eo-

rum idolum erat æreum ad ortum solis, velut solis ortus idolatria. Tali sum ego patre genitorum solis tuus: tali princeps natus: taliique Regis fatus: adorare. hoc oculo: suos solummodo dirigere: soli sum autem vestrum sanctuario, viam omnem floribus & odoribus manum confluente vanitatum. Repletes terram iniquitate. Conuersi sunt ad irridendum me, & applicant ramum ad narres suas.

V. Nobis cum illi: video contingere, quod apparitoribus Regis & Sanis: hos ille destinat, ut Davidem captiuum abducent: euenim eum in lecto dormientem intellexerat. Audit hoc Michol viror eius, & virum illicet de somno susciat, atque Domini mihi per hanc velox fugito fenestram,にて satellites abiunt: autem Davidi plus temporis ad fugam supercesserat, in lecto simulacrum statuit Davidis vestibus illis armisque compositum: accedunt apparitores, illud intuenti & opinantur verè esse Davidem, quem ut tales exspectant, donec expigerent. Paulo post accidunt propuls, & manus iniungunt, innueniunt autem aliud nihil hic subesse, piater vestes & arma. Iam enim ille fugam inierat, & longe prout abscesserat.

Quot status videamus vestibus & armis Davidis adornatas: Duxum inquam illustrium & virorum nobilissimorum, qui se Christianos operibus magis quam verbis ostendebant. Ecclesiæ erigebant, monasteria fundabant, hospita de- tabant, statuisse coi firmabant. Sece offert alter, quasi esset illi in eo, & velut eorum legitimus successor, quem ut tales attendimus: porro si manum adiciamus, prater armorum senta, vitta & insignia nihil innuenimus? Vbi nam progenitorum illa deuotio? illa ergo sacerdotes reverentia? Illud Regi promptum in bellis obse-

quum illud partem esse pauperum? Vbi nam illa in verbis veritas? Alla in operibus homines illa in negotiis suis simplicitas? Illa mentis ingensitas sibi seruumibus, præstanto beneficia? Illorum manent insignia nam eorum eminentia, nobilitas virtus, & Christiana pietas iam quasi per se- nestram abiit, erupit, evolauit.

Quam ad vivem illos descripsit Vates Oseas: 45. VI.
Quasi vias in deserto inveni Irael, quæ prima po-
ma, scilicet in cacumine eius, vidi patres eorum, Et vix
& ab alienis sunt in confusione, & facti sunt compa-
abominatio[n]es, scilicet & dixerunt. O quales cantus
suerunt illi patres, qui dederunt illis principium sylvestri-
& originem! Mibi dulcisissime capiebant sic ut v-
bis, quæ stituerunt viator defecta pererrans osculant,
& sic teles pulcherrima, quæ transiens viator
intuetur. Illi vero degeneraverunt & ab alienis
fuerunt venditi ut facerent malum: & inobliniosus
hoc intendunt, ut habeantur mundi to ius illa-
strissimum: quia talibus sunt orti patribus: Ephraim
quasi unus auolauit, gloria eorum à parte, & ab u-
tero, & concepit. Semper gloriantur se tanto
sternente progenitos, & auctorum suorum vita
iacabant eminentiam: hoc in ore habebant fre-
*quentissimum *Filiij Abrahæ sumus & ex fornicatione*
non ex Agar. Ancilla abiecisti a. O rationis
impotes vbinam, obsecro, est Abram, eius virtus
aque velorum maiorum excellens: iam
auolauit quasi pauculus, iam erupit & tran-
seuonius reliquit vacas & immundas: en quanti
illas existimas: Gloria eorum auolauit quasi anni, &
cum Davide per fenestram aufugit, telicis nunc
*solummodo armorum insignibus, quibus illi se-*ipso extollunt, prædicant & redentur illustri-*res. Oleo lucere vultus alieno? Vos ut amptis extores arbitremini: non enim ad illas superius**

sponsi passim omnes admittuntur virgines, &

quæ hoc nomine gloriantur: hoc est omnes illi,

qui se iactant vocantque Christianos Deique o-

ues: sed illæ solummodo, quæ proprium habent

oleum misericordia virtutis & veritatis, quod si

laboris sui pretio compararunt.

En quæ apposite loquatus his Redemptor VII.

noster. Ab illo perundati sunt: *Sicut et Christus, Opera*

de nobis palam, Reponit illi Dominus: dixi ve-

tebis verbis, sed pluris res est ut operibus: testis bent de

hoc vobis evidenteribus: haec enim sunt lingua viro testi-

certissima, quæ mecum non potest. Opera quæ ego monum-

facio, illæ testimoniorum prohibent de me. Alterum

auctoritas diligenter, quando tibi dicit sum he-

VIII. rologista: verum hoc eius dictum te in illo non Similitudo

conimit: sed quando te inspiciente ex aere condo,

fin git

figit totam vnam & alteram, & molam & pondera, & eoram te illa componit ut ordinatè fluent: hoc te postpol omni dubio reddit certiorum, quod sit hotologita. Si hortum ingreders, quemam legitima forer probatio, quod arbor illa sit pirus, & illa pomus, & illa cerasus? credere quidem posse, si hoc tibi allet et hortulanus, cui haec cognita sunt: sed legitimè foret huius argumentum si hoc tibi singula arbores suis grauidè fructibus testarentur: si namque cereris hanc pirus fructum, illam pomis, alteram cerasis corollam venustissimum fructus illi leclusa omni fraude secuissimum ferrent tibi testimonium, lactas te nobilem, & hoc ex familiare consimus historias, atque eutis, quae qualibet proferte potes occasione: sed multo melius hoc tua testarentur: merita si te a dilectis vocates dicendo cum salvatore nostro: O jora, quæ ego facio, testimonium perhibent de me. Gloria iste te religiosum, & idem ab omnibus affirmari domelici: sed illo certo certius hoc operatum subfiguntur: Effers te vitum houabilem, ingenii natum parentibus extollis te ve mulierem primaciam iudicio claram, & auctoritatem, & in hoc omnes, qui se tibi comites praebent, suffragantur: sed cuius forer ab ipsis operibus habere testimonium.

quod verbis mihi respondeas: Ostende mihi fidem
tuam ex operibus.

Hac rationem declarat D. Chrysostomus homilia D. Ch. 2.
quam inscripsit: Quod Christianum eponerat vi- Hom. 2. 3.
tam quoque rectam habere. Vos video (sicut ille) ad pop.
fratres mei gloriarici, & merito quicunque, quod
Christiani sitis, & capitizati, & diuina fide illustrati,
sive bonorum cælestium educati. Dico autem
vobis, quod quamvis pium sit & neccesitatem
hæc verbi protestari, non tamen ex illis felis vos
esse tales agno cam nisi mihi vestra idem opera
contestentur. Quando perambulas horum, hoc
quod inuerteris, vt inibi cognofas: quamnam hæc
sit arbor vel illa, fructus est, quem inuerteris: sent
autem viri Christiani fructus bona opera, meriti-
tum, integritas vita, carnis mortificatio, appeti-
tus abnegatio, & sacramentorum plus frequen-
tatio. Fidem enim non tantum ex ipsa qua sum sit,
et Deo verium ex ea ex ijs que ipsa precessit, par est ef-
fulgere. Ex omnibus esse partibus manifestum,
ex inessu tamen obstat ex habitu, ex ipso.

Qnod si debebam ex his indicis augurari, quomodo vis te cognoscam ut Christianum, si quemque opera in te confidet, huic contradicant? Si loca perpendas, que frequetas, & in quibus conuerteris, nec Ecclesia sunt, nec hostitalia, nec monasteria: sed theatra, stadia, lupanaria, tabernacula luxuriarum. Si à loco te discernere voluero, 2. Cor. 10; in circinis, & theatris, & iniquitatibus commorantem inuenior; in malignanissimum concilium, in foro, in hominum conuenientibus perditorum. Si personam tuam attendero, non te video mortificatum, non iuste compositum, nec qualem vult electi Apostolus: *Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes*: sed moribus discolorum, insolentem, oculis vagum, velut qui prepriam inequitatem predicentes: *Si affectus forma, video cachinnantem inquer & dissolutum.* Si oculos coniicio in vestimenta, non video quidquam, quod spiret humiliatorem & habitum preuentem, sed vestem superbam intineo, inflatam & conpositam, ut comeodo similes elle videaris. *Si à vestibus in scena versantibus, nō hilo melius cerno compositum.* Si te feliciter ad illos, qui te tibi vita comites praebent, omnes paraliti sunt adulatores, leutores. *Si à sequimibus, parasitos & affenatores circumducunt.* Si verbis & consubstantiationibus aures praebaro: Deus non auditur, sed nominis eius blasphemia & peritrium: nulla de celo, nulla de virtute sit mentio: sed omnia carnis ruz loquantur delicias, & grauissima animi ruz flagitia. *Si à verbu nihil sanum, aut necessarium, aut nostra conuersio vita loquerentur audis.* Si
██████████
med.

IX. *Fides ex operibus compunctionis*. Hanc rationem proponebat D. Iacobus quisbusdam, qui se Chirritas os alliebant, & fidei Iesu-Chirriti professores. Optime dicunt, & ore tenentur hoc profetari: porro ego inquit Apoll. velim mihi hoc & opera profiteremur: quando namque hunc te commandant, haec tibi suffra-

Iac. 2.18. gantur, nemo dubitat; Sed dicit quis : In fidē habebis, & ego opera habeo: offendit mihi fidē tuam sine operibus: & ego offendam tibi ex operibus fidem meam. Specate videtur quam tibi ex operibus coniacto, tentationem illam amici iob Eliphaz: nimittim, sapientis non esse quasi in ventum responderem.
Iob 1.5. Numquid sapientis responderebit, quasi in ventum loquens. Quia aliam questiones & verificationes proponebat: dicebat autem rem esse vix illius momenti, velle aliquod reverum assertere, quia verbis hoc confitatur: sed quod insuper necessarium sit hemisplenum viro sapienti argumentū, sic non esse, quod à solis verbis suum habet testimonium. Respondit non est constans, quod tam parnam habet substantiam, ut à minime rapiatur turbine. Verba tua tuæque familiæ, quam habent certitudinem? Nullam omnino quinimum levia sunt adeo, ut ea venias sustollat, nec mirumcum illa non nisi ventus sim levissimus. Non mihi placet, inquit Diuus Iacobus.

mentis vestras intueror: Christianum non redolent ieiunantes, non carnem suam cangkan-
tem, sed gentilem Epicurum, qui præter ven-
trem suum, Deum alium non colit, aut reue-
Phij. 3.19. retur, ut dixit Apostol. Si à mensa, hinc maior appa-
rebit accusatio.

Ex quibus ergo te cognoscam esse Christianum, si omnia opera tua mihi testentur opposi-
tum: *Vnde, quia?*, potius te fidem cognoscere, dicitis
omnibus contraria protestantibus. Christianum di-
co? Nec quidem ita te quidquam video, unde te
possum cognoscere, quod homo sis in illarum iumenti
recalcitrans, ut tauros lascivios inflammat, ut
equus indomitus porci in mulierem, ventrem
ut visus imples, ut animal te farcinas, eius
recordaris qui te offendit inflat camelii, aliena
discerpis cum lupo, cum serpente inflammabis, e-
cum scorpione pungis, cum vipera & alijs re-
venum euomis, fractem tuum pœsequeris, cingue
malum exoptas diabolica lindus inuidia. Sed
proferamus ipsum Chrysostomum, *Quid vero
fidem dico? Nec enim es homo, si manifeste possum
videre: cum namque tamquam asinus recalcitrare,
lascivias ut tauri, tamquam equus post mulieres
inhibet, ventri tamquam virgini dulgeas, ut mulus
carnem impinges, malum memoria tenas, velut
camelus, raptus ut lupus, nequitte tamquam asinus
& viperæ venenum seruas, & sicut malignas de-
mon fratre impinges; quomodo te cum hominibus
connumerare valeam, talis in te natura signa, cum
non insurari? Quid enim te nuncupem? Feram? Sed
uno horum viro fere tenetur: tu vero pariter om-
nia circumferis, ad maiorem, quam illa, feritatem
progederis. Demonium! At demon negat ventus
seruit tyrannidi, neque pecunias amat. Cum itaque
sero & demonibus maiores habeas defectus, quomo-
do te vocabimus hominem?*

a Hem. 23. In domo Dei (aitut D. Chrysostomus *a. D.*
in Gen. Hieronymus *b.* & Theodosius *c.* de rebus non
b Lib. 3. in fertur iudicium, nec illis nomen imponitur, nisi
c. 50. Isa. secundum opertum attestacionem. Si crudelis
c Ser. 5. de leuijas ut leo, leonem te vocant, si cum lupo de-
prouidit.

XI. Ex operi-
bus no-
sumun-
tur.
Isaias Principes Ierusalem inferuntur. Principes
Sodomorum: & Ieremias lacrymos, qui suis
obedient effrenes appetitus, equos accusat
vocatique effrenes: Michæas suis servientes
voluptatisibus, iumenta dicit esse in suo stere-
to purrecentia: & ipse Salvator Herodem a-
stutum initia vulpis, vulpem appellat: nec non
Datus Petrus effusos in venerem, porcos num-
eribus, serpens appellaris. Ea de causa Vates

eupat, & qui in vetera relabitur crimina, canis
ab eo dicitur reversus ad suum vomitum ut de
illo edat.

Ex hac regula declarat D. Chrysost. a illa Va- D. CHR.
tis Iaia verba *veni & non erat homo.* D. Hieron. a Ho. 2.3.
legit. *b. Veni & non erat vir sine homo:* omnes enim *et. & ho.*
viri, & homines imogeni relinquentes, bestiarum 23. ad Po-
& serpentium sumptere imagines. *Vnde & ad Ho. pol. To. 5.*
modum propter malitiam dicuntur: ite & dicitur vulpi b Lib. 13.
*hunc: & ad Pharisæos: *Genamina viperarū & ad li.* eit.*
bidinsoi: & quis insinuans in feminas facti sunt: &
de voluptrio: Nolite mittere margaritas vestras
ante spousos: & de impudentibus: neque sanctum da-
tu canibus: & in communis de omnibus. Visio qua-
dripedum, que erant in deserto. Hoc nomine tales
appellat sicut & simplices nullo malitia felle a-
maros, columbas nuncupat & suis morigeros
mandatis, ones, quo nomine suos hodie honorat
prædestinatos.

Expediunt D. August. & D. Bernat. atque illis 44 *In medit.*
antior D. Amb. Prophete dictum, quod expre-
se reperire non posui, in quo dicit quod dū qui.
dam se coram Deo fisteret, audita vox sic: *Ecce*
homo & opera eius. Quis est iste homo qui seip-
sum hic coram Deo fisteret? Eius opera attendite: C. 2.1. me-
dia. illa tibi hoc nuntiantur. Domine, de illo his spar-
giur quod illiustri sit stemmate progenites: de
illio, quod vir fuerit honorabilis: de altero, quod re-
ligionem professus fuerit, de illa, quod vi-
duta fuerit dedita virtutum exercitio: de altera,
quod puerilla fuerit exemplar honestatis. Hæc di-
cuntur hic in mundo: ceterum ibi non est qui
loquatur, nisi opera.

Quid hoc dicunt? hoc quod hæc ipsa testa-
buntur, de singulis statuerit divino conspectui
propofitis: hoc cum ita sint tu perge tuo tan-
tummodo attendens itemmati & antecellorum
facta meditatus atque familiæ tuae domulque
antiquitatem, & tui ipsius eminentiam. Multi
suam soluimmodo considerant nobilitatem, pa-
rentes antecessores, ex quo sibi sumere posse
videntur liberius vivendi licentiam, siveque
ad votum serviendo desiderii. Vulnus locutæ
heu quam graue! omnia in Ægypto corrotæ, &
omnia dissipavit. Vnde hoc? Hoc quod nostra vil-
gata lecio scribit: *Venit vrens leuauit locutas.*
Hebreus habet: ut notant Caietan & Lipoman, *Exo. 10.*
Orientalis venus, &c. quo significatur. (interpretate) *13.*
Caieta: o quod non à meridie, sed ab Oriente afer-
derunt locuta. Nonandum autem quod ventus
occidentalis illas abstulerit.

Huic

SEXTO DIE MERCVRII QVADRAGESIMÆ.

761

D. AMB. Huic contentit quod trutinat D. Ambrosius
De infinito: dum creaturæ à Deo mundus, atque omnibus
virg. ad creari, dixit ipse quid bona essent: Vidi Deus
Euseb. c. 3; et uita sacerdoti, & erant valid bona. Creauit ho-
Gen. 1.31; minem ceteris omnibus superiorem, gratijs,
XIII. donis, & virtutibus adornatum, insuper & illum
Homo in paradiſo collocat: nec tamen dicere vult &
dicitur: quid bonus sit. Ad quid autem hoc
bonus ex Domine? Expecta usque dum opereatur, & qua-
operibus. lia fuerint eius operas: dico de illo: quod Iaus
homini ex illis procedat, & qualia illa fuerint:
talem de illis fertur sententiam: Ecce homo &
opera eius. Laudatio eius (inquit ille) non in exordio,
sed in fine est. Ex his elicit D. Ambrosius exposi-
tionem illorum verborum Spiritus Sancti. Ha-
sunt generations Noë: Noë vir iustus atque perse-
cutor in generationibus suis. Au ergo nobis non
aptus VIII describeret progeniem, & fortitudinem,
quodque filius fuerit atque nepos viorum
illorum toto orbe illustrium. Enoch tanta san-
ctitate eximij, ut Deus illum in paradiſum trans-
fulerit: & Mathusalem, &c. Hoc erat aliena
illi & non propria noluntas, nec illa illustrem
reddebat Noë, sed illa quam ab operibus suis
traxit in uero nobilorem: diuino namque idio-
mate quisque illorum est filius atque ab eis
suam trahit originem: Non generu nobilitate, sed
infinita, & perfectione merito laudatur. Probati
libri de Noë
C. area
c. 4. T. 1.
XIV. Vera no-
bilitas ex
virtute.

qualitates easque peruersas, quasi recensens ca-
talogum. Testam de illo: Vir durus & perfidus 1. Reg. 25;
& malitiosus erat auerem degener Caleb. Primo, 3;
notat eius crudelitatem, Diuersus Malum est hoc. XV.
Secundo, peccator in superlativo gradu Peccator Malitia-
mus. Peccator est hoc: an aliis rebus gradus ascen-
dendus, & quis ille? Quod peccator erat ex ma-
xilla Malitius. Dixi buss modis esse potest quis tur ex
malus in superlativo gradu. Primo, ex parte ma-
genoris litiz quam committit, que est suprema: v. g. si nobilia-
quis labitur in infidelitatem, vel odio Deum te-
prosequatur. Secundo, ex parte disputationis illius,
& intentionis, quia peior alia non datur: quando
seilicet quis peccat ex malitia. Habes hic descri-
ptionem virorum in summo malitia gradu, sed si per-
est adhuc alia circumstantia, quae magnopere
malitiam extollit. Quoniam hæc? Quod nobilis
est, & genus ducet ex illusterrimo illo duce
Caleb, quem ipse Spiritus S. celebrat virum ma-
gnæ fidei, in Dei famulatu constantem, tantumque
Deo habitum, ut cum illi, qui egressi sunt de
Ægypto viri tantum, sexcenta milia fuerint,
omnes ob peccata sua mortui sint in deserto, ut
ne virus quidem de tanto numero terram ingre-
deretur promissionis, sed filii tantum corum: so-
lus Caleb & Iosue merito sanctitatis, & fidelitatis
ac obsequij diuini nomine, illam intrave-
rint.

Quia de causa Domine, peruersas exprimens
Natural conditions hanc vimam apponis, quod
confanguineus est & nepos Caleb. Quis forte
dixerit, hoc illi cedere in honorem: etenim qua-
litas stemmati eius adeo splendida, cooperare
defectus personales, quæ expressissimæ debet vide-
batur. Rem perperam intelligis: imo potius hæc
est illud gummi inniperi quo pictor imaginem
iam pictam alpergit, & coloris iam in illa ex-
pressos clarissimi conspectui representant. Si fuisse
hic secura quispiam, nullâ ingenitâ nobilitatis
famâ præclarus, viiissimus terre filius, peruer-
sus ortus paternis, aliquam hoc posset excus-
ationem adferre & de illo diceremus (a) Arbor
erat radici sua conformis: sed cum vir esset pro-
ficiens splendidus, naturâ præclarus, talis autem
moribus & viâ eius hoc aggreditur malitiam que
olit. (a) Los
gorij Nazianzen in tractatu, cui p. a. notauit: p. 813.
In nobiliter malis moribus. Quod fucat in hoc
vno.

Circumstantiam quandam admirabilem ex-
primit Spiritus Sanct. in anno illo diuine Na-
bal Carmeli: declarare vult quam peruersus fue-
rit vir ille, & omni reprehensione ac vilipensi-
one dignus, nec non quam iuste David in illum
excanduerit. Describit & proponit nobis eius

7^a HOMILIA TRIGESIMASEPTIMA. DE PRÆDESTIN. ET PRÆSCITIS.

vno quod configit: cum enim adolescentis stemmate præclarus, sed virtute ignobilis viro occurreret humili nato progenie, sed virtutibus sublimi, capitur hunc adolescentis habere despectum, producens in medium maiorum suorum prolapsum nulli comparandam, illius autem stirpem ignobilem. Auctoritat illum alter patienter, tandemque respondet: Si mihi probro genus meum est, in animo generi tuo. Hic D. Gregor, ò vir illustrissime hoc dictum ne tibi ex animo effusat, caue. Deinde hoc suppositio suam prosequitur oratione. Si quis deforminem, aut odoris fecundatorem per contumeliam obiceret, nibilne aliud responderet, quam quod pater tuus forme pulchritudine excelluerit, aut suauissime olero foliis effet? Si quis te ut iomam & ignarum caullis inciseret, nibilne aliud dicturus effes, quam quod maiores tui separando in Olympia viciissent, &c.? Accidit enim haud raro, ut quis pulchram auroque undique rectam etharam habens pessimè fides pulsat: cito contra è zili ac vulgare egregios modulos fundas, &c. Quid refert aures cithara, si sonus audiatur diffusus? &c. Stulta de parentibus gloria, cum nulla sit profapia tam illustris qua non abiecta sea habeat principia personae viles, illegitimas & spuriias. Saul milionem agebat, David parentem agnoscet opilonem, Iepheth de latrone natus princeps populi à Deo constituitur. Arlaces ex latrone Rex creatu Parthorum. Giges de pastore ad regnum extollitur Lidorum. Valenimus primus Imperator filius erat sumum concomitis Thamoranus ex Bubulco Rex institutus Tartarorum. Agastocles Rex Siciliae de patre producitur figulo.